

*kgP TC PL x lết 19/5*

UBND TỈNH CÀ MAU  
HĐ ĐÁNH GIÁ CTCPL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: *149* /BC-HĐĐGPL

Cà Mau, ngày *10* tháng 5 năm 2016

## BÁO CÁO

**Tổng kết 03 năm thực hiện Quyết định số 09/2013/QĐ-TTg ngày 24/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ và 02 năm triển khai làm thủ việc đánh giá, biểu dương, khen thưởng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật**

Thực hiện Kế hoạch số 1264/KH-BTP ngày 20/4/2016 của Bộ Trưởng Bộ Tư pháp về việc tổ chức Hội nghị tổng kết đánh giá 03 năm thực hiện Quyết định số 09/2013/QĐ-TTg ngày 24/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ và 02 năm triển khai làm thủ việc đánh giá, biểu dương, xếp hạng, khen thưởng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật tỉnh Cà Mau báo cáo như sau:

### I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI QUYẾT ĐỊNH 09/QĐ-TTg

#### 1. Công tác chỉ đạo, triển khai

- Trên cơ sở Quyết định số 09/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản Hướng dẫn của Bộ Tư pháp, Chủ tịch UBND tỉnh Cà Mau đã ban hành Quyết định số 1883/QĐ-UBND ngày 19/12/2013 về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 09/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Cà Mau; Quyết định số 651/QĐ-UBND ngày 28/4/2014 về ban hành Kế hoạch đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2014; Quyết định số 1211/QĐ-UBND ngày 01/8/2014 về thành lập HĐ đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật cấp tỉnh; 1764/QĐ-UBND ngày 24/11/2014 về triển khai làm thủ việc đánh giá địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật từ năm 2014 – 2015; Quyết định số 320/QĐ-UBND ngày 06/3/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch làm thủ việc đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2015. Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật tỉnh Cà Mau đã ban hành Quyết định số 75/QĐ-HĐĐGCTCPL ngày 13/4/2015 về ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật cấp tỉnh; Công văn số 558/HĐĐGCTCPL ngày 04/5/2015 về chỉ đạo và hướng dẫn làm thủ việc đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2015.

- Căn cứ Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp về quy định việc lập, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước đảm bảo cho công tác PBGDPL và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân ở cơ sở; Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 11/2014-NQ-HĐND ngày 09/7/2014 về ban hành mức chi đảm bảo cho công tác PBGDPL và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Cà Mau; UBND tỉnh



ban hành Quyết định số 1204/QĐ-UBND về triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/2014/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Ngoài ra, UBND tỉnh, Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật cấp tỉnh, Sở Tư pháp và các ngành, đoàn thể đã ban hành 06 báo cáo và 55 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị, địa phương xây dựng và tổ chức đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định.

- Cấp huyện và cấp xã trong 03 năm qua đã ban hành 597 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và 232 báo cáo các loại.

## **2. Công tác quán triệt, thông tin, truyền thông**

- Cử 14 lượt cán bộ tham gia các lớp tập huấn, hội thảo, tọa đàm về đánh giá địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; phối hợp với Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật – Bộ Tư pháp tổ chức 01 cuộc tọa đàm về cơ sở lý luận và thực tiễn đánh giá địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại tỉnh Cà Mau, có 86 đại biểu dự; 01 lớp tập huấn có 250 đại biểu dự; 02 cuộc khảo sát về thực trạng xây dựng và đánh giá địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; thực hiện 400 phiếu khảo sát về nhận thức và yêu cầu xây dựng, đánh giá địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đối với đối tượng là: Thành viên Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã; Mặt trận tổ quốc và các tổ chức thành viên của Mặt trận cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã; cán bộ Tư pháp các cấp và một số đối tượng có liên quan; 80 phiếu khảo sát đối với đối tượng tham gia cuộc tọa đàm về đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật do Tỉnh và Bộ Tư pháp phối hợp tổ chức.

- Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh lồng ghép với các cuộc triển khai văn bản pháp luật mới, triển khai Quyết định số 09/2013, có 548 đại biểu dự; lồng ghép với 02 lớp tập huấn kiến thức pháp luật và nghiệp vụ công tác tư pháp 02 năm (2013, 2014), có 624 đại biểu; tổ chức 02 lớp tập huấn chuyên sâu nghiệp vụ đánh giá địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho lãnh đạo các ngành cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã, có hơn 400 đại biểu dự; tổ chức hội nghị sơ kết 01 năm làm thử đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật có 80 đại biểu tham dự; tổ chức 04 đợt kiểm tra, hướng dẫn các địa phương (thành phố Cà Mau, huyện U Minh, huyện Trần Văn Thời và các đơn vị cấp xã như: Xã Lý Văn Lâm; xã Hòa Tân; phường 2; phường 5, xã Khánh Lâm và thị trấn U Minh) đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật; tổ chức 01 cuộc thẩm tra kết quả đánh giá đạt chuẩn pháp luật của 01 huyện và 02 đơn vị cấp xã, có 53 lượt người dự. Bên cạnh đó, tỉnh Cà Mau còn kết hợp với kiểm tra công tác hòa giải cơ sở; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh, thiếu niên; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước tại 9/9 huyện, thành phố và 18 đơn vị cấp xã; lồng ghép tuyên truyền về chủ trương xây dựng và đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật tại 10 địa bàn trọng điểm bãi ngang ven biển và vùng có đông đồng bào tôn giáo, dân tộc, có hơn 1.000 lượt đại biểu dự.

- Cấp huyện, cấp xã trong 3 năm đã tổ chức 326 cuộc hội nghị triển khai tinh thần Quyết định số 09 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật Trung ương, tỉnh, có hơn 14.700 lượt người dự.

## **3. Kết quả đánh giá**



Kết quả 03 năm triển khai thực hiện và 02 năm làm thử, tỉnh Cà Mau đã có 12 lượt đơn vị cấp huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, trong đó có 04/09 đơn vị tiêu biểu và 01 đơn vị được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng Khen. Có 148 lượt đơn vị cấp xã được công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, trong đó có 57/101 đơn vị tiêu biểu và có 09 đơn vị được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen. Đồng thời, đề nghị Bộ Tư pháp quyết định công nhận tỉnh Cà Mau đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2015 và khen thưởng 01 đơn vị cấp xã tiêu biểu tiếp cận pháp luật toàn quốc năm 2015.

## **II. KẾT QUẢ 02 NĂM LÀM THỬ ĐÁNH GIÁ CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT**

### **1. Năm 2014**

Qua các bước triển khai kế hoạch và phân công nhiệm vụ, UBND cấp xã đã rà soát và tự chấm điểm cho từng chỉ tiêu theo quy định tại Quyết định số 09/2013/QĐ-TTg, trên cơ sở nhiệm vụ phát sinh và kết quả giải quyết thực tế để chấm điểm cho từng tiêu chí.

Đến tháng 9/2014, có 100% huyện, xã thành lập Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật và đi vào hoạt động. Đến ngày 17/11/2014, hồ sơ đánh giá ở cấp xã đã được Phòng Tư pháp cấp huyện thẩm tra, thông qua Hội đồng đánh giá cấp huyện và tổng hợp báo cáo về tỉnh. Tuy nhiên, qua thẩm tra nhận thấy, việc tự đánh giá của một số đơn vị chưa đảm bảo đúng quy định, nên Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật tỉnh Cà Mau báo cáo kết quả bước đầu và xin gia hạn đến ngày 30/01/2015 để tiến hành kiểm tra và chỉ đạo đánh giá lại một số địa phương. Đến ngày 22/01/2015, các huyện đã thực hiện xong việc đánh giá lại và gửi hồ sơ về Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật cấp tỉnh. Ngày 23/01/2015, Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật tỉnh Cà Mau họp và quyết định: Chỉ đề nghị công nhận những đơn vị cấp xã có số điểm từ 800 trở lên (Do làm thử nên không áp dụng ưu tiên) và không có 01 tiêu chí nào đạt dưới 50% số điểm chuẩn. Đối với các xã đạt trên 800 điểm nhưng có 01 tiêu chí đạt dưới 50% điểm chuẩn thì không công nhận; áp dụng phương pháp trừ điểm đối với một số chỉ tiêu không thuộc nhiệm vụ của UBND cấp xã và thực tế không phát sinh trên địa bàn. Riêng đối với huyện Trần Văn Thời, việc đánh giá lại chưa đảm bảo đúng quy định, nên cử đoàn cán bộ làm việc trực tiếp với lãnh đạo huyện để thống nhất cách tính điểm cho mỗi chỉ tiêu. Đến ngày 28/01/2015, việc đánh giá lại đã hoàn thành. Tổng số hồ sơ tỉnh đã nhận là 08 huyện, 01 thành phố và 101 xã, phường, thị trấn. Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận tỉnh đã lập danh sách và cho ý kiến biểu quyết các đơn vị cấp xã đạt chuẩn, đồng thời xem xét, đối chiếu quy định định để lựa chọn những đơn vị cấp huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Kết quả: Có 04 huyện, thành phố và 61 đơn vị cấp xã đủ điều kiện đề nghị công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật đã trình UBND tỉnh xem xét quyết định.

Kết quả: Năm 2014, UBND tỉnh đã Quyết định công nhận 4/9 đơn vị cấp huyện và 61/101 đơn vị cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

### **2. Năm 2015**



Việc đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật cấp huyện được thực hiện xong vào ngày 11/9/2015. Cùng thời gian trên, Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật cấp tỉnh đã nhận hồ sơ của 9/9 huyện, thành phố Cà Mau, có 101 đơn vị cấp xã. Kết quả tự đánh giá ở cấp huyện và đề nghị như sau:

- Có 91/101 đơn vị cấp xã được đề nghị công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2015 (có 57 đơn vị đề nghị tiêu biểu) và có 10/101 đơn vị cấp xã không đủ điều kiện đề nghị công nhận. Trong đó: Điểm từ 900 đến 993 điểm là 22 đơn vị; điểm từ 800 đến dưới 900 là 72 đơn vị; điểm từ 700 đến dưới 800 là 06 đơn vị và điểm dưới 700 là 01 đơn vị.

- Có 7/9 huyện, thành phố được đề nghị công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2015, có 04 đơn vị tiêu biểu, còn lại huyện Năm Căn và Ngọc Hiển chưa đủ điều kiện công nhận. Trong đó: 02 đơn vị có 100% số xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2015; có 05 đơn vị có từ 70 đến trên 90% số xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2015 và dưới 70% là 02 đơn vị.

- Ngày 29/9/2015, Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật tỉnh Cà Mau họp thảo luận và thống nhất: Chỉ đề nghị công nhận đạt chuẩn đối với xã có số điểm từ 700 trở lên đối với xã bãi ngang ven biển và xã đặc biệt khó khăn theo quy định của Chính phủ và 800 điểm trở lên đối với các xã, phường, thị trấn còn lại. Những đơn vị có từ 01 tiêu chí trở lên dưới 50% số điểm so với điểm chuẩn thì không đề nghị công nhận; cần nhắc thận trọng một số chỉ tiêu có liên quan đến tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo, dân chủ ở cơ sở và tình hình chấp hành pháp luật trong nhân dân; áp dụng phương pháp trừ điểm đối với một số chỉ tiêu không thuộc nhiệm vụ của UBND cấp xã và nhiệm vụ thực tế không phát sinh trên địa bàn. Riêng đối với đơn vị tiêu biểu được đề nghị biểu dương, khen thưởng cấp tỉnh, cấp bộ phải có 02 năm liền đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; không có cán bộ bị kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên có liên quan đến các tiêu chí đánh giá và đạt trên 20 điểm chuẩn của năm đánh giá, tỉnh chọn 15% số xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và 3% xã, phường đạt chuẩn có trên 40 điểm chuẩn đối với toàn quốc. Hội đồng bỏ phiếu và kết quả đánh giá như sau:

+ Đề nghị công nhận đơn vị đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2015: Cấp xã 87/101 đơn vị; cấp huyện 7/9 đơn vị. Đề nghị Bộ Tư pháp xem xét, công nhận tỉnh Cà Mau đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2015.

+ Đơn vị đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 02 năm 2014 - 2015: Có 57 đơn vị cấp xã và 04 đơn vị cấp huyện.

+ Khen thưởng: Chủ tịch UBND tỉnh quyết định tặng Bằng khen cho 07 xã, 01 phường, 01 thị trấn và 01 đơn vị cấp huyện tiêu biểu. Đề nghị Bộ Tư pháp khen thưởng 01 đơn vị cấp xã đạt đạt chuẩn tiếp cận pháp luật toàn quốc.

+ Tổng kinh phí tỉnh Cà Mau chi cho các đơn vị, địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 02 năm (2014-2015) là trên 300 triệu đồng.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Thuận lợi**



- Được sự quan tâm chỉ đạo của Bộ Tư pháp, của Tỉnh ủy và UBND tỉnh, các cấp ủy, chính quyền trong tỉnh đã tích cực triển khai việc đánh giá địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo ngành, lĩnh vực, địa phương mình. Trong quá trình thực hiện, các cấp, các ngành đã bám sát các nhiệm vụ, mục tiêu, vừa làm, vừa rút kinh nghiệm, kết hợp với đánh giá tổng kết thực tiễn và làm rõ những nguyên nhân thuận lợi, khó khăn và đề xuất các giải pháp hoàn thiện thể chế... Qua đó đã đạt được những kết quả quan trọng, nhất là công tác chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn và tuyên truyền nâng cao nhận thức trong cán bộ và nhân dân, bước đầu chủ trương về xây dựng và đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật được các cấp, các ngành và nhân dân đồng tình ủng hộ.

- Việc xây dựng và đánh giá địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đã góp phần quan trọng vào việc nâng cao vai trò, trách nhiệm của các ngành, các cấp, nhất là ở cơ sở trong việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính, đề cao ý thức phục vụ nhân dân, từng bước xây dựng hệ thống chính trị cơ sở vững mạnh về mọi mặt.

- Đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật là thước đo mức độ hài lòng của nhân dân trong việc cung ứng các dịch vụ công và thực tiễn áp dụng pháp luật trong đời sống xã hội.

## **2. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân**

### ***a. Hạn chế, tồn tại***

- Hoạt động xây dựng và đánh giá địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là nhiệm vụ mới, trong thời gian làm thử nên việc ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn còn chậm, chưa thống nhất về nội dung và phương pháp đánh giá; cán bộ làm tham mưu đánh giá chưa được bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu, lúng túng về nội dung, biện pháp và quy trình thực hiện; cơ chế đánh giá chưa thật sự tác động mạnh đến các hoạt động quản lý nhà nước và nhận thức của nhân dân; chưa có cơ chế ràng buộc trách nhiệm giữa các cấp, các ngành có liên quan.

- Một số nơi cấp ủy, chính quyền chưa thật sự quan tâm; công tác chỉ đạo, tuyên truyền chưa sâu; nhận thức của cán bộ và nhân dân về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của việc xây dựng và đánh giá địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật chưa đáp ứng yêu cầu; cơ chế phối hợp giữa các cơ quan có liên quan chưa chặt chẽ, chưa đồng bộ, còn đùn đẩy trách nhiệm cho cơ quan tư pháp.

- Công tác chỉ đạo và phân công nhiệm vụ cho ngành, lĩnh vực có tiêu chí đánh giá chưa cụ thể; chưa có sự vào cuộc đồng bộ của bộ, ngành, đoàn thể ở Trung ương; thiếu sự tham gia, giám sát của cơ quan dân cử và Mặt trận, đoàn thể; một số chỉ tiêu đánh giá không mang tính đại diện, không đảm bảo tính ổn định, bền vững; nhiều chỉ tiêu không có định lượng, không có cơ sở xác định... thậm chí không ít chỉ tiêu không thuộc chức năng, nhiệm vụ của UBND cấp xã.

- Việc đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật chưa thống nhất với các tiêu chí khác, dẫn đến một số tiêu chí chưa được công nhận, nhưng điểm tiếp cận pháp luật thì rất cao.

- Kinh phí, cơ sở vật chất phục vụ cho hoạt động đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật của đơn vị, địa phương trong tỉnh còn khó khăn.



**b. Nguyên nhân:**

- Quyết định 09/2013/QĐ-TTg ngày 24/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ có một số chỉ tiêu không phù hợp, không mang tính đại diện và thiếu bền vững... Phần lớn các quy định đều mang tính thủ tục hành chính, chưa đề cập đến tình hình và vụ việc có liên quan đến chức năng quản lý nhà nước của chính quyền cấp xã; nhiều chỉ tiêu không định lượng, thiếu cơ sở khoa học, không sát tình hình thực tế, khó xác định.

- Một số địa phương cấp ủy, chính quyền thiếu sự quan tâm chỉ đạo việc đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật, nên chỉ đạo còn lúng túng, thiếu đồng bộ, chưa thật sự kiên quyết; phân công nhiệm vụ không cụ thể, làm qua loa, thiếu thẩm tra và có biểu hiện chạy theo thành tích.

- Công chức cấp xã thiếu kinh nghiệm đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật; Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật cấp huyện, cấp xã chưa phát huy tốt chức năng, nhiệm vụ theo quy định.

**3. Kiến nghị**

Trên cơ sở kết quả 03 năm thực hiện Quyết định số 09/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và 02 năm triển khai làm thử việc đánh giá, biểu dương, khen thưởng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận tỉnh Cà Mau kiến nghị như sau:

a. Lựa chọn và lồng ghép các tiêu chí tiếp cận pháp luật với bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới. Theo đó, các quy định phải mang tính khái quát, đại diện và bền vững, phù hợp với Luật tổ chức chính quyền địa phương và các văn bản pháp luật có liên quan. Cụ thể như sau:

- Tiêu chí về xây dựng văn bản QPPL: Phản ánh cho được quy trình soạn thảo văn bản QPPL; tổ chức lấy ý kiến; tỷ lệ người dân tham gia đóng góp ý kiến.

- Tiêu chí về ban hành văn bản QPPL: Văn bản QPPL được ban hành đúng thể thức, đúng thẩm quyền và thời gian quy định; nội dung văn bản đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất và tính khả thi; quy trình công bố công khai văn bản QPPL; các yếu tố đảm bảo cho người dân tiếp cận với VBQPPL....

- Tiêu chí về thi hành văn bản QPPL: Bao gồm các chỉ tiêu có liên quan đến thủ tục hành chính; các nhiệm vụ mang tính định hướng, quy hoạch, phát triển; thiết chế tiếp cận pháp luật của xã hội (dân chủ ở cơ sở; tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý; hòa giải cơ sở...); đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội; công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; đầu tư cơ sở vật chất...

- Bỏ các tiêu chí và chỉ tiêu không mang tính đại diện, không bền vững và không thuộc nhiệm vụ của UBND cấp xã; xác định chuẩn điểm đối với các chỉ tiêu không phát sinh hoặc thực tế không yêu cầu phát sinh...

- Bổ sung chỉ tiêu về: giải quyết các vụ việc về an ninh trật tự, an toàn giao thông; phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội; chỉ tiêu về giảm tỷ lệ vi phạm pháp luật; chỉ tiêu quản lý, giáo dục người vi phạm pháp luật tại địa phương...



- Mốc thời gian đánh giá: Cần xác định theo năm, không lấy theo mốc thời gian như quy định tại Quyết định 09.

b. Nghiên cứu xây dựng tiêu chí tiếp cận pháp luật cho thành thị (phường, thị trấn) hoặc bổ sung vào tiêu chí xây dựng đô thị văn minh, tiêu chuẩn văn hóa.

c. Tăng cường vai trò lãnh đạo của các Bộ, Ngành và Đoàn thể; đẩy mạnh các biện pháp tuyên truyền, phổ biến sâu, rộng trong cán bộ và nhân dân về chủ trương xây dựng và đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật.

d. Nâng cao vai trò chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền địa phương; tăng cường cơ chế phối hợp và phân công trách nhiệm cụ thể giữa các cơ quan trong việc xây dựng và đánh giá địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Trong quá trình đánh giá, cần liên kết với các tiêu chí có liên quan để xem xét và đề nghị công nhận, không nhất thiết phải đánh giá lại toàn bộ các tiêu chí và chỉ tiêu như Quyết định số 09 hiện hành.

đ. Quan tâm bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đảm bảo tham mưu cho UBND các cấp trong công tác chỉ đạo xây và đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật.

e. Về kinh phí và cơ sở vật chất: Khoản kinh phí công nhận, khen thưởng hàng năm khá nhiều, trong khi kinh phí tỉnh chưa tự cân đối được, Trung ương cần quan tâm để đảm bảo kinh phí, cơ sở vật chất cho các hoạt động này.

Trên đây là báo cáo tổng kết 03 năm thực hiện Quyết định số 09/2013/QĐ-TTg ngày 24/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ và 02 năm triển khai làm thủ việc đánh giá, biểu dương, khen thưởng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Cà Mau, xin báo cáo Bộ Tư pháp./-

**Nơi nhận:**

- Vụ PBGDPL - Bộ Tư pháp (bc);
- PCT UBND tỉnh- Trần Hồng Quân (bc);
- BGD Sở;
- Phòng Tư pháp các huyện, TP;
- Lưu VT. *NS*



GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP  
Nguyễn Thanh Reo

